令和４年１月２０日

保護者の皆様

多摩市立東寺方小学校

校長 伊藤 智子

地域の感染レベルの変更に伴う学校の新型コロナウイルス感染症対応について

日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。各ご家庭では、お子

様の心身の健康に留意しつつ、感染症対策を徹底していただいているところです。

令和４年１月１４日付「地域の感染レベルの変更に伴う学校の新型コロナウイルス感染症対応につい

て」において、地域の感染レベルを「レベル１」から「レベル２」へ変更することをお伝えしたところ

です。

しかしながら、先のレベルの変更以降も、東京都内及び多摩市内において、新規感染者数が急増して

おり、急激な感染拡大が今まさに起こっています。中でも、新規感染者に占める２０歳以下の割合が高

まっており、市内小中学生の健康と安全が危ぶまれています。

こうした状況のほか、１月２１日からの「まん延防止等重点措置」の適用地域に、東京都を含む１３

都県が追加されたことを踏まえ、本市においては、地域の感染レベルを更に１段階引き上げ、「レベル

３」とし、現行の対応を一部変更することに決定しました。学校では、引き続き基本的な感染症対策を

徹底して、学校運営を継続いたします。

なお、今後の状況によっては急遽、対応が変わる場合がありますことを、あらかじめご了承願います。

記

１ 今後の対応の基本方針

  変異株であっても、従来と同様に、３密の回避、特に会話時のマスクの着用、手洗い、換気などの

基本的な感染症対策を徹底しながら、児童の健康と安全を第一に考え、教育活動を継続してまいりま

す。

２ 基本的な感染症予防策の徹底

  ○ ３密の回避、こまめな手洗い、咳エチケット（マスクの着用）

  ○ 毎朝検温、健康観察

※体調不良などの症状が見られる場合は、無理をさせず休養させてください。

○ 登校時の健康チェック

○ 教室の換気（可能な限り常時、困難な場合は３０分を目安に２方向の窓を５分程度開放して実

施）

○ 可能な限り距離を確保した座席配置

○ １日に１回以上の消毒

○ 授業終了後の速やかな下校

○ 机にパーティションを再設置

３ 教育活動における感染症対策

（１）学習活動について

   感染症対策を講じてもなお感染リスクが高い活動は、実施について慎重に検討いたします。

（２）学校行事等について

○ 校外学習、スキー教室等の校外での学習

    公共交通機関を利用しない場合は実施いたします。実施に当たっては、旅行先（宿泊、見学地）

についての感染状況や受入れの可否、まん延防止等重点措置の有無等を確認し、保護者等の意見

を踏まえ、慎重に判断いたします。

○ 児童や教員が全員で集まる行事

   タブレット端末や放送設備等を活用し各教室で実施するなど、感染リスクを低減させる対応

策を講じた上で実施いたします。

○ ２月５日（土）音楽会代替行事（第１学年・第３学年）

 誠に残念ですが中止とさせていただきます。代替措置は現在検討中です。

○ ２月授業公開

   誠に残念ですが中止とさせていただきます。代替措置として授業を動画撮影（定点）し、後日

オンデマンドで視聴できるようにいたします。

○ 避難訓練等の安全に関する行事について

    保健・安全計画に基づき、感染症対策を講じた上で実施いたします。

○ 多摩市連合図工展

 誠に残念ですが中止となりました。

（３）学校給食について

マスクは食べる直前に外し、食事後は速やかにマスクを着用します。黙食を徹底いたします。ま

た、食事の際は、飛沫を飛ばさないように机の並べ方を配慮いたします。

（４）清掃活動について

十分な換気を行った上で、マスクを着用して行い、清掃前後は、必ず流水と石けん等を使用して

手洗いを行います。

（５）休み時間について

教室等の窓を開け、換気を徹底いたします。また、児童が互いの間隔を適切にとるとともに、休

み時間終了後に手洗いを徹底するよう指導いたします。

（６）いじめ防止について

新型コロナウイルス感染症やワクチン接種の有無を理由とした差別やいじめが生じないよう指

導を徹底いたします。

（７）課外活動（ウインズ）について

   当面の間は練習を中止といたします。

４ 保護者の皆様へのお願い

  感染の拡大を防ぐため、家庭においても次のことをお願いいたします。

○毎朝の検温、健康観察

    登校前に必ず検温し、検温表に記録をしてください。ご家族に発熱や風邪、体調不良等、何らか

の症状が見られる場合や、家族がＰＣＲ検査等を受けた場合は、学校に速やかにご連絡をお願い

いたします。児童には無理をさせず、登校を控え早めに休養させてください。なお、感染リスク

などを考慮し、ご家庭の判断で登校を控える場合は欠席とはしません（出席停止となります）。

○ご家族やお知り合いの方が罹患した場合、罹患した情報をＳＮＳ等で発信することは避けてくだ

さい。

    ◆平日早朝・夜間及び土日祝の連絡先

     多摩市役所庁舎管理室

     電話 ０４２－３３８－６８５５

  ○不要不急の外出や都道府県間の移動は避け、外出をする場合は、少人数で混雑している場所や時

間を避けて行動するようにお願いいたします。

【問合せ先】

多摩市立東寺方小学校

副校長 郡司 実

電 話 ０４２－３７１－４１５１